191

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXVIII 191

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXVIII

(Continua na próxima página)

tlttdoDoPll1'

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 08412019.

,o PREFEn'O MUNICIPAL DE SIMÕES, Estado do Plaul, no Ul0 de 11U811 atribu:ições i.g&ia.
'-1das na Lei Qlv6niça do MíJniclplo, e:

CONSIDERANDO o disposlo na Lei, Municipal n" 4IMl201O, dl!I 29 de abril de 2010.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomaar ,o Senhor CRISTO'IÃO J0St DA SILVA, portador do CPF 319.855.183-91.
pera ex.cer • Funçlo Gralilk:ade. FG. 04, loladi> na Secretaria Municipal de Saúde, no municlpia
de Simõee, Eel9do do P ur, at6 ulterior~-

Art. 2" - Com 00111pat6ncia linanc:ei111 • pa,1ir de 01 de Me,ço <le 2019.

Art. 3• -A~ Portaria entn, em vigOt ~ ~ e nwoga dlspotllçlo em cootrllrio.

S . LHAL , PI

~~. Publ~• Cumpra-.

Sknões - PI, 01 de Março de 2019.

J~Ce,valho
~ lllunlclpal ~-..... ,.
~•Molffklpal

OfH411.8!1!1.9SH9

Conselho Munlclpal dos Direitos
da Criança e do Adolescente

CMDCA
Sebastltlo Leal - PI

PORTARIA N• 0•112019

A F>resàdenlc do C .M.0 .C .A . - ConseH,o Municipal dos Oireilos da Crianço e do
At;:!Qlf;t,!JÇ.f;lonte <;1Q Ml,Jnlçlpk;> Çe S~b~!J-tl.ao Le·~• - P l~1,.d no V!JQ c;te @:V~@ ~trlb1,Jlç,(S4;11@ ll@g~ • Ql,.JBI

lhe confere a Lei Municlpa1 nº 157 de 26 de Abril de 2015.

RESOLVE

Art.1• - Nomear os membros a seguir cilaclos, p ro compor 3 COmiss;'lo esp,eci I do

Procea&o de escolha Unificada doa Membroa do Conselho T utehu do Munlcl p [o de

Sebaetl.tlo Leal.Piauí.

01 - V;)núbi;) Matl;, de SOu&;)

02- Fred:&on José de Souw

o3- Maria do Soc:011"1"0 ele Soue;a B t-ii t .o

04· Rayss.:. Loron Alvo& Bonfim

OS- Luciano Ferreira do Naaclme·nto

06• EclileiCle soare• o ,a sm,.,
07• Maria Salom6 Gon'i"ivea de Souaa

08-Vanua:a Maria de Sousa Carvalho

09· Joel L.uls de so .. u

10-Ana Paula Alve" de Souaa

11-Cl.auclene de So:u11a Carvalho

12- Vllm;, Miada de Sousa Sirva

Art. 2" - Este Portaria e nlraril em vjgor na data de sua publicação. ficando revogadas todas

3 ,S d lSpõSiÇÕOS 0-M oonlt'âr'iO.

REGISTRE-SE, P U BLIQUE-SE E CUMP RA-SE.

Sebastião Leal - P I, 22 de Março de 2019.

EHsa.ngele d& so11.1M Silva

Presidente do CMDCA de Sebastiã o Leal - PI

ESTADO 00 PIAul

• PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859Al001-03

DECRETO N' 011/2019

Dispõe sobre a criação do FOnrn da ~a 21
no êmbíto do Municipio de São Raimundo
Nonato, no Ealado do Piauí, e dá outras.
providências.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, no uso d8a atribt.iiç6$$ ••
previttas no art 8-4, W da CRFB/88 e a Lei Orgânica do Munícípio, DECRETA

Art. 1° Fica aiado o FOnrn da Agenda 21 do Município de São Raimundo Nonato, no Es1ado do,
~laul, que tem por objetivo coordenar a construção, o monitoramento e a avaliação da
implantação da Agenda 21 do Muricípio de São Raimundo Nonato, por meio de um processo
participalivo, transpatente e contíl'llO.

.Art.1' O Grupo de Parceiros do Fórum da Agenda 21 do Município de São RalmLndo Nonato,
1era a seguinte coll1)0Slçtio:

1- um representante litUlar e respectivo suplente, fndk:ados pelos titulares dos seguintes 6lgãos.
püblioos do Municipio de São Ralroondo Nooato:

a) Secretaria de Adminittração e Finanças;
b) Secretaria de Sa~de;
e) Seaet.aria de Ewcaçio, Esporte e lazer;
d) Seaetaria de Meio .Ambiente;
e) Secreta1ia de Assistência Sociat
ij Secretaria de Agrkillltura;
g) Secretaria de lnfraeslnrtura; e
h) Instituto Clico Mendeé de Conselvação da Biodiversidade llCMBio); e

11- um repn,eantante líl1.1lar e rnpectiYo $Uplente, das seguintes instituições privadas e entidades
da sociedade civil organizada:

a) Associaçõet de moradores de assenlllmentos;
b) Associação de cstadores;
e) Sinclk:ato dos T~ Ruru;
d) lnstillJições Públicas de Ensino e sedadas no Município de São Raimundo Nonato;
e) lnsti!Uli;ões privadas de ensino e pesquisa sediadas no Municlpío de São Raimundo Nonato;
e
1) Fundação do Museu do Homem Americano.

Art. ~ Slo atriWç6ea do Fórum da Agenda 21 do Mooic/plo de São Raimundo Nonato:

1- coordenar atividades de implantação da Agenda 21 Local, integrando as ações neoessárías
para seu bom desenvolvímento em níveis go~emamental e da sociedade civil de São Raimundo
Nonato;
ti- normalizar e encaminhar C0f1Untamente com órgãos responsâveis ao planejamento SôCiO
eoonõmico-ambiental;
m- coordenar em conjunto com os demeis órgãos ,esponsé.veis as ações necessárias para
viabilizar o zoneamento eco!Ogico-econõmico do municlpio;
rv- cooroenar ações que eslimutem e estabeleçam a implantação do desenvolvimento
suslenl.á'vel nas ações públicas e nos ageo!es l)fivados:
V- subsidiar os Poderes ExectJtivo e Legislativo na formulação de políticas públicas afins:
Vl, opinar sobre progra.mH, projetos e açóe$ gcvemamentais em nível municipal que envolvam
politicas ligadas à sua temâtiea;
VI 1- promover estudos, pesquisas e ir\1/estigações sobre problemas de interesse público afins
com sua temática e competência;
VIII- tomar a iniciativa de elaboração de proposições de leis reacionadas à sua temática e
encaminhar a sugestão à camani M1Jnicipel;
IX- propor e 01t1anizar ~rupos de trabalho temátioos;
X· sugerir alocação de recursos no Orçamento Municipal e na lei de Diretrizes Orçamentárias,
quando em elaboração ou d~5Sáo nas audiê11oias públ.ic8s na Câmara Municipat,
X.1- informar ao Ministério Publico e ao Tríbunal de ConlaS eventuais irregularidades que tenha
oonhecimento·
XII• acompanhar auditorias e/ou audiências públicas;
XIII• encaminhar e divulgar relat6nos de suas atividades;
XIV- inleQrar e rej)f8Nnlar o município nas articulações nacionais sobre a Agenda 21;
XY- propiciar a livre panicipação e organizaÇão de rô!uns locais no muniolpio; e
XVI- dar ampla diwlgação da P,oenda 21 aos municípios.

An. 4º O Fórum da Agenda 21 do Municlpio de São Raimundo Nonato, por maioria simples,
podera solicitar alteração de sua composição ao Prefeito do Municíplo de São Raimundo Nonato,

192

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXVIII192

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 25 de Março de 2019 • Edição MMMDCCLXXXVIII

•
F.STAOO 00 PIAul
PREralTLIRA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ: 06.n2.8S9/000J-03 -~-:l.'::e::,~w

M 5" Caberá 8 Secretaria de Meio Ambiente do Municlpio de São Raim.undo Nona!? solicitar
olicílllmente aos rep,esentantes legais dos órgãos p(ltlílCOS, instít1,1ições pri\lad8s e entidadei; da
$0Ciedade civil organizada a ind~.çao de 18P[8Senlantes para integrar. o Grupo de _Parceiros do,
Fórum da Agenda 21 do MunicJplo de São Raimundo Nonato, os quslS serAo designados pelo
Prefeito do M1,1nicíplo de São Raimundo Nonato.

Art. 6" As atividades d05 membros do Fónim da Agenda 21 do Municipio de Slo Raimundo
Nonato são oonsidera<las de utiidade pública e exeroldas sem qualquer forma de remuneração.

Art. 7" o Fórum da Agenda 21 do Munfofpio de S!io Raimundo Nonato reunrr-911-é oroinariamente
no mínimo 3 (ws) vezes por ano e, extraordi011riamente, sempre que oecessério, deliberando
sobfe i» matél'la!il em d1SCU668o por maiQJii llimP't~-

Att. ao o FOrum da Agenda 21 do Muniápio de Sê<> Raimundo Nonato elab4?<ará e apr~ará seu
Regimento Interno no prazo máximo de 2 (dois) meses, contados de sua pnme1r11 reunião.

M 9" O Fórum da Agenda 21 do Município de São Ralm1,1ndo Nooatoaiarâ Gr:1.1pos ele Trabalho
Temãtioos, pem,anentes ou temporários, com, o objellvQ de orientar suas ações e sisternalizar
lntormações.

M 10. O Fórum da Agenda 21 do Município de São Raimundo Nonato tera uma Secretaria
Executiva pennanente, constiMda de um Coordenador Executivo, Vi08 Coordenador, um
Sea'etãrio e um Tesoureiro. para apoiar a eo<ecução de suas a1Iv·dec1es e realizar as tarefas
técnico-administtalívas necessárias ao funcionamento do colegiado.

§ 1° A Seaetarla Executiva será 8)(81dda provisoriamente por representantes da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente.

§ 'l!' Em abrí1 de 2020 o Fórum deverá eleger, dentre seus integrantes, o Cooldef18dor e o Vice
OOOl'denador.

§ S° O Secrelâlio e o Tesoureiro segui rio sendo iod1cados pela AtJminlstreçio Municipal, através
da Secretaria Municipal de Meio Ambfenle.

.M 11. O periodo de gestão da Coordenação ExecutiYa do Fórum será de dois (02) anos,
permitindo uma reeleição por igual período.

Arl. 12. Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Secrelaria Executiva são considerados
de utilidade püblica e exercidos sem qualquer forma de remuneração.

Att. 13. Os recursos orçamenlérios e finanoeil'os necessârm para o processo de construção da
Agenda 21 do Município de São Raimi.n:IO NOl'lato serão provenientes de dotações do GO'lemo
Municipal de São Raimundo Nonato, parcerias e convénios firmados com organizações
governamentais e não-govemamentais.

§ 1º Os reoursos financeiros aportados pelo Poder Executivo Municipal serão oriundos de
dotações da Secretaria Munlcipal de Meio Ambiente.

§2" A captação de recursos externos para os projetos e ações _rel~<ma~ à Agenda 21 de São
Raimundo Nonato serão rea~zados pelas seaetanas. municipais ou entidades, segundo sua
sistemática usual.

§ 30 A ~ptação de recursos externos a serem destinados e.specifica_mente ao F~rum d~ Agencia
21 de São Raimundo Nonato será gerida pela Secretana Munloipal de Meio Amb1enle em
conjunto oom a Sea-elaria de Finanças.

Art. 14. Fica detem1inado o Fundo Municipal de Meio Ambiente para o depósito de verbas de
origem e~ema. destinadas ao custeio de atividades opeí81CÍOnals e ações especificas do Fórum
Agertcla 21 de Sê.o Raimundo Nonato.

§ 1• As ve!bas deposiladas no Fundo Munlcipal de Meio Ambiente, destinadas 1106 fins
específicos do Fórum Agenda 21 de São Raim unclo Nonato, ficarão obrtgatoriamente destinadas

às atividades a que foram previslas e serão Imediatamente reseM.daa ou Mberadaa ao FónJm
mediante aprovação em reunião do Conse ho Municipal do Meio Amb'ente.

Art. 15. Este Deorelo entrará em vigor na data de sua pú>lic8ção.

REGISlRE..SE, PUBUQUE..SE. CUMPRA.SE.

Gabinete de Prefeita, aos vinte e dois do mês de março de dois mil e damloYa.

ESTADO DO PI.O.UI
PREFelTURA MONICIP-AL DE SÃO -1MUNDO "«)NATO
GABINETE DA P~Fe lTA
C.NPJ: 06. 772.85Q'QOO'l -03 - ~ó i:t,Jmunidlo Nonaito ... ,.._. - . ·-··

ERRATA E,RRO MATERIAL: A PORTAR!A OE N• 016/2019. PUBUCAOA NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, NO OIA lS OE FEVE:REIRO DE W l 9, EOIÇÃO MMMOGCLXV, PÁGINA :Z.42, PASSA A
SER PUBUCAOA COM CORREÇÃO-,

PORTARIA N• 01612019 PE QZ DE lANEJRO QE 2012

A PREl'l!ITA MUNICIPAL DE SÃO
RAIMUNDO NONATO, &STA_DO
DO PIAUÍ, dispõe sobre nomeação,
de ~ rvldor ocupante de ca.-go
comissionado e d.á outras
providl!nclas.

A PREFEITA DO MUNICIPIO 0 .1! SÃO RAIMUNDO NONATO, ESTADO 00 PlAUf, a
Sen hora CARMELITA OE CASTRO SILVA, no uso de s uas atribuições p rivativas que
lhe são conferidas pela Lei Orgll.nlca Municipal:

RESOLVE:

,l\ft. :1.• - Nome" r a servi<lor,:,, e fotiva 51".• ANGlll,A PAUIA MOTA RIBEIRO DE
CASTRO, çom CPP: 966.9-.023-91., para exe r cer a funç · o de Diretor (a), Junto à

UnJdad.e Escolar Rosa Teixeira de Castro, loca.11.zada no bairro Mllonga deste
Munlclplo, cargo criado pe la Lei nª 315/2012.

Art. 2111 • &.-ta portaria e"nl:!ra t:rn vigor na presen te data. revogadas as dis posições em
contrário.

REGISTRE-SE
PLUBUQU!E-SE

CUMPRA-SE

Gabinete da Prefeita Municipal de Slio Raimundo Nonato, em 22 de m arço de 2019.

e,, . h,,_ c.Ã.A. 0., 1....,, <::;, '-"..
cannc.iiÍa"a.e Càstro SUva

Pttfc- lta Municipal

ESTA0000 'PIAUÍ

,.., • • ••-+ • ~.., ,,: !.. I C • • ..,, Of

&ÃO l,UQUEL DO TAPUIO ,111,••••o .. -~~,,. .. o r-.. 1111

(º~)

"~ " unicef'~ ·

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO/PI
P r-.açiil . Ce l. Ma noiel l:fft istO de P a,I~ Sli - Ba lf'rD ~ ntm,
CNPJ n l Oll.716.90ti/CI001-9 3, Tol/Fo• - (8~) )249-U3J

o ndo Na 036 /2019 Sl o M iguel do Tapulo •PI, 21 de m 3 r90 de 20·19.

Senhor Gerente de Ro-1 Clon;;,mento

Ag. De sao M isuel do Tapulo -PI - Sanoo do Brao ll

Sr. G er"ente.

rn íormamo.s q,u iU eonta.s e,cl sten t'es e as que, porvcnt u ,ril,., vi::nh:.i r'r"I a ser

abertas e m nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO-PI, vincu ladas ao
CNPJ NO 21 .S72.875/000 1a00, da Se <:reta,la Munlclpa,I de Promoçf o , Assistência Soc ial e

Tr;ib~lho, possam a ser mov~m antada:& p e ta$ tltulares e.en forme ababc.o, sendo o ecess, rias.
:sempre d u a s a sslnãturas.

T ltularttli!

Nome: MARIA DO CARMO MOTA MATOS
Cargo; s e,et a, la Munk lpal d a P(OMOÇIIO, A$Slstên c,ia Soc'lal e Trabalho.
CPFc 842.080.153-49

Nom<1: M ARIA OA CRUZ P EREIRA OA S ILVA

ca.-go : Te~ourelra
CPF: 535.!182,883-87

con·ta Co r<-en t e: 1-9 ,656·8

Poder·e.1:
0 26· So110lt1ir s~ldq::.. extra to·s., oomprova nir:e.s e consulta;
099-Cada:str.ar ... alter ar, desblo,r;auC4'1r' senh :a,s;

104-Efetua r p:ag:am a nt0$ pOr' melo e.1etrtlnloo ;
1.0S-Efctuar t.r.:m sfet-b n da por meto e 1etr0nloo;
1 19,,.Libe-r.ar ar qulYos de p aga,m ntos;

1.24- Solh::ttar s.a ldo.s-/e.nratos de lnvestl m ó ritO;

Abtir e fec:h.a:r contas;
Aumentair llm lt de eantas.